§. 4. *Si aliquis ut se de vi latronum: vel hostium, vel populi liberaret, aliquid mancipavit, vel promisit, ad metum non pertinet: mercedem enim de metu tribuit.*

INTERPRETATIO. *Quicumque aliquid, ut se de hostibus, vel de seditione populi, aut de latronum impetu liberaret, causa*

mercedis ut evaderet aut promisit, aut dedit, hoc per metum se dedisse non poterit allegare, nec revocare quod dedit.

§. 5. Servus per metum mancipatus, quidquid adquisierit, vel stipulatus sit, ei acquirit, qui vim passus est.

INTERPRETATIO. *Si cum domino vis infertur, servum metu interveniente dederit, et apud eum cui datus fuerat, aliquid quolibet pacto adquisierit, cum servum ipsum dominus, cui vis est illata, receperit, ad eum omnia quæ servus adquisierat, pertinebunt.*

§. 6. Vis est major rei impetus, qui repelli non potest.

Ista interpretatione non indiget.

§. 7. Qui quem in domo inclusit, ut sibi rem manciparet, aut promitteret, extorsisse mancipationem videtur.

INTERPRETATIO. *Qui aliquem in domo sua clausum tenuerit, quascunque ei scripturas extorserit, non valebunt.*

§. 8. Qui quem ferro vinxit, ut sibi aliquid traderet, vel venderet, vim intulisse videtur.

§. 9. Qui in carcerem quem detrusit, ut aliquid ei extorqueret, quidquid ob hanc causam factum est, nullius est momenti.

Interpretatione non indiget.

TITULUS IX.

De Dolo malo.

§. 1. **D**OLUS malus est, cum aliud agitur, aliud simulatur.

§. 2. Qui dolum vel metum adhibuit, ut res ad alium transiret, uterque de vi et de dolo actione tenetur.

d'une sédition populaire, ou sauvé de la fureur des brigands, ne peut prétendre que c'a été par crainte qu'il a donné ou promis, ni se faire rendre ce qu'il a donné.

5. Lorsqu'un maître n'aura vendu un esclave qu'à cause de la crainte qu'il lui avait inspirée, tout ce que cet esclave aura depuis acquis, toutes les obligations passées à son profit, appartiendront à celui qui aura été ainsi forcé de s'en défaire.

INTERPRÉTATION. *Si un esclave a fait violence à son maître, et qu'il l'ait donné par la crainte qu'il en aura pris, quelque chose qu'il ait acquis chez son nouveau maître, lorsque le maître auquel cet esclave avait fait violence l'aura repris, tout ce que l'esclave aura acquis appartiendra à ce maître.*

6. La force est tout effort fait contre nous, et tel qu'il ne nous ait pas été possible d'y résister.

Cela n'a pas besoin d'interprétation.

7. Quiconque a renfermé chez lui quelqu'un pour le faire consentir à lui donner quelque chose, est censé avoir extorqué ce qui lui a été donné.